
 diário oficial Nº 34.611  17 Terça-feira, 15 DE JUNHO DE 2021

CONSIDERANDO os Processos n° 2021/599088 (PAE), de 02/06/2021 e nº 
2021/621242 (PAE), de 10/06/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Edinaldo Souza e Silva, 
matrícula nº 57216801/1, da Secretaria de Educação do Estado Pará – 
SEDUC, ocupante do cargo de Motorista, a viajar do município de Santa 
Maria/PA para o município de Salinópolis/PA, ambos os municípios per-
tencentes ao Grupo B, no período de 12/06/2021 a 18/06/2021, com o 
objetivo de conduzir o Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV.
II - CONCEDER, a título de complementação das diárias concedidas através 
da Portaria n° 319/2021, publicada no DOE n° 34.605, de 08/06/2021, de 
acordo com as bases legais vigentes, 06 (seis) diárias ao servidor citado 
acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 14 de junho de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 666934

PENSÃO
.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA PS Nº 1642 DE 11 DE JUNHO DE 2021.
Dispõe sobre a nulidade do benefício previdenciário de PENSÃO POR MOR-
TE REFerente AOS PROCESSOS Nº 2020/686945 E 2021/422028.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais, 
resolve:
I – Anular a Portaria PS nº 1461 de 27/05/2021, a qual havia concedido 
o benefício de pensão por morte em favor de ILZA MARIA SILVA LIRA, na 
condição de cônjuge do ex-segurado João Alves Lira, pertencente ao qua-
dro de servidores inativos da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, 
com implantação prevista a partir de 01/06/2021, publicada no Diário Ofi-
cial do Estado do Pará nº 34.607 de 10 de junho de 2021, em razão do 
óbito da interessada, o qual se deu em 20/04/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 666940

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
GDIL/DIPRE Nº 047/2021
Considerando que as comunicações de citação e notificação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fins de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), seus 
representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos adminis-
trativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do Regulamento 
Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fim de 
comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de sua Portaria 
com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de documento 
de identificação com foto e/ou apresentação da procuração em via original 
ou cópia, se for o caso.

N° PROCESSO
 IGEPREV

PROCESSO
 TCE INTERESSADO(A)

1 2021/368059 2017/51560-2 Victor Garcia Costa
2 2021/368059 2017/51576-0 Antônio Aleixo Ribeiro
3 2021/368059 2017/53546-1 Neyde Corpes Pereira Neto
4 2021/368059 2017/53671-5 Luiz Zigomar de Souza
5 2021/367989 2019/51646-8 Maria de Lourdes Oliveira Travassos
6 2021/367989 2019/51504-6 Maria Cinezia Corrêa
7 2021/367989 2019/51619-5 Oneide Santos de Freitas
8 2021/367989 2019/51584-0 Raimunda Rodrigues da Silva
9 2021/367955 2019/50271-4 José Sousa das Neves
10 2021/367955 2019/50988-1 Januária Rodrigues Alves
11 2021/367955 2019/50227-4 Pedro de Alcântara Lopes
12 2021/367955 2019/50489-1 Maria José Gonçalves
13 2021/367955 2019/50611-4 Maria do Socorro do Rego Brito

14 2021/371512 2020/51721-1

Ana Paula Nascimento de Oliveira
Claudio Davi de Oliveira Lima

Maria Cibele de Oliveira de Lima
15 2021/371512 2017/52258-3   Francisca Matos da Cruz
16 2021/371512 2017/52805-8 Sandra do Socorro Patroca de Souza
17 2021/371512 2017/53557-4 Cleudes Rosa Silva; Julia Christine Silva Cruz
18 2021/371512 2017/53584-7 Vitalina da Silva Lobato
19 2021/367923 2016/50122-7 Edith Margarida da Silva Almeida
20 2021/367923 2017/52380-4 Maria Ferreira de Souza Teles

21 2021/367923 2017/53718-3 Antonino Margarido Mello Pimentel
22 2021/367923 2019/51590-9 Francisco Albuquerque do Nascimento

23 2021/368835 2019/53603-5
Yasmin Vitoria Batista Furtado

Ananda de Brito Furtado.
24 2021/266738 2019/50837-9 José Maria da Silva
25 2021/467723 2019/52327-0 Maria José Lopes Farias
26 2021/467723 2019/51322-2 Edineuza Pantoja Alves
27 2021/467723 2019/50993-9 Maria de Nazaré Correa Reis
28 2021/402525 2019/51252-5 Maria Madalena Santos Sousa
29 2021/402525 2019/51262-7 Raimundo Jorge Oliveira de Mesquita
30 2021/402586 2019/52158-1 Francisco Cardoso Pereira
31 2021/402505 2017/53225-9 Valdir Gama de Maués
32 2021/402414 2019/51315-3 Paulo Roberto Nascimento Silva
33 2021/401214 2009/53973-0 Maria José e Silva Rocha
34 2021/400840 2017/51570-4 Osvaldo Rodrigues de Araújo
35 2021/400877 2019/52481-9 Maria Lucia da Silva Neri
36 2021/467688 2017/52460-3 Isis Evelin Duarte Almeida
37 2021/467688 2017/52670-0 Ângela Maria Batista de Lima
38 2021/467688 2017/52544-6 Marilza Nazaré Martins da Silva
39 2021/467688 2017/52544-6 Reinaldo Braga de Oliveira
40 2021/568012 2019/52207-4 Marcia Regina Furtado Lameira

41 2021/360183 2019/50865-2 Luiz Augusto Pereira de Farias

42 2021/368042 2019/50821-1 João Ribeiro da Cruz

43 2021/402525 2019/51252-5 Maria Madalena Santos Sousa
44 2021/402525 2019/51262-7 Raimundo Jorge Oliveira de Mesquita
45 2021/402586 2019/52158-1 Francisco Cardoso Ferreira
46 2021/402505 2017/53225-9 Valdir Gama de Maués
47 2021/401165 2019/51031-5 Maria Madalena Soeiro Trindade
48 2021/402414 2019/51315-3 Paulo Roberto Nascimento Silva
49 2021/401757 2017/52617-0 Benedito Reges Picanço
50 2021/402571 2017/52767-8 Izaias Carneiro da Costa

Belém, 14 de junho de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Protocolo: 666811
CITAÇÃO POR EDITAL
GDIL/DIPRE Nº 048/2021
Considerando que as comunicações de citação e notificação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fins de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), seus 
representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos adminis-
trativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do Regulamento 
Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fim de 
comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de sua Portaria 
com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de documento 
de identificação com foto e/ou apresentação da procuração em via original 
ou cópia, se for o caso.

N° PROCESSO 
IGEPREV

PROCESSO
TCE INTERESSADO(A)

1 2019/361476 2015/50406-0 DIANA MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA
2 2019/361476 2015/50752-3 IVANILDA VALE PALHETA
3 2019/338445 2013/52976-2 MILTON PINHEIRO MONTEIRO
4 2019/338445 2014/50201-4 JOSÉ JANUÁRIO DE JESUS FERREIRA
5 2019/338445 2014/50640-1 ANTONIA RODRIGUES SIQUEIRA
6 2019/338445 2014/50879-0 JOÃO ROSIVALDO LUGLIME BEZERRA
7 2019/338445 2014/51084-0 MARIA ANTONIA GOMES GONZAGA
8 2019/356531 2014/50880-4 MARIA TEREZA PEREIRA DIAS
9 2019/356531 2014/50912-6 ARLETE DE QUEIROZ MENDONÇA
10 2019/356531 2014/51011-4 MARIA DO ROSÁRIO ALVES PEREIRA
11 2019/356531 2014/51082-8 VANDA DE JESUS BARROS
12 2019/356531 2015/50510-9 RAIMUNDO ALBUQUERQUE DA SILVA
13 2019/356531 2016/50398-0 MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES OLIVEIRA
14 2019/356531 2016/51412-7 MARIA TEIXEIRA
15 2019/364374 2014/51061-3 ANTONIA SILVA DE BARROS
16 2019/364374 2014/51190-0 MARIA DAS GRAÇAS LIMA DE OLIVEIRA
17 2019/364374 2014/51492-0 ANILCE EGUES MONTEIRO COSTA
18 2019/364374 2015/50575-4 RAIMUNDO SENA DE OLIVEIRA


